
Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 12 dicembre 2016

– 58 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 28 novembre 2016 - n. X/5865
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione 2016-2018, a seguito 
dell’approvazione delle leggi regionali n.  28 del 17 
novembre  2016  «Riorganizzazione del sistema lombardo 
di gestione e tutela delle aree regionali protette e delle 
altre forme di tutela presenti sul territorio» e n.  29 del 23 
novembre 2016 «Lombardia è ricerca e innovazione»

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il d.lgs 118/2011 come integrato e corretto dal d.lgs. 10 

agosto 2014, n. 126 «Disposizioni integrative e correttive del d.lgs 
118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
l.42/2009»;

Visto l’articolo 57, comma 4 dello Statuto;
Visti l’art. 2, comma 5 della l.r. 17 dicembre 2012, n. 18 (Legge 

Finanziaria 2013) che ha istituito il collegio dei revisori dei conti e 
l’art. 3 comma 7 del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, 
n.1;

Visto il «Programma Regionale di Sviluppo della X legislatura» 
- presentato dalla Giunta il 14 maggio 2013 (con la d.g.r. X/113) 
e approvato dal Consiglio Regionale il 9 luglio 2013 (con la d.c.r. 
X/78);

Visto il «Documento di Economia e Finanza Regionale 2015» 
comprensivo di «Nota di Aggiornamento» approvato dal 
Consiglio regionale con deliberazione n.  897 del 24 novem-
bre 2015 «Risoluzione concernente il documento di economia e 
finanza regionale 2015»;

Vista la legge regionale 30 dicembre 2015, n. 44 «Bilancio di 
previsione 2016 – 2018»;

Vista la legge regionale dell’8 agosto 2016, n.  22 «Assesta-
mento al bilancio 2016/2018 - I provvedimento di variazione con 
modifiche di leggi regionali»;

Visto il documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione 2016-2018, approvato con d.g.r. n. 4709 del 29 di-
cembre 2015;

Vista la d.g.r. 5541 del 2  agosto 2016 che ha approvato l’ in-
tegrazione al Documento tecnico di accompagnamento al bi-
lancio di previsione 2016-2018 a seguito delle disposizioni della 
l.r n. 22/2016; 

Visto il decreto n. 11938 del 30 dicembre 2015 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2016-2018« a firma del Segretario Generale che 
provvede alla assegnazione dei capitoli di bilancio, individuati 
nell’ambito di ciascun macroaggregato di spesa e categoria di 
entrata, alle Direzioni generali e centrali di riferimento e successi-
ve modificazioni e integrazioni; 

Visto il decreto del Segretario generale n.  7814 del 4  ago-
sto  2016  «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2016-
2018 a seguito dell«Assestamento al bilancio 2016-2018 – I 
provvedimento di variazione con modifiche di leggi regionali», 
approvato con l.r. n. 22/2016;

Viste le leggi regionali:
−− n. 28 del 17  novembre 2016 «Riorganizzazione del Siste-
ma Lombardo di gestione e tutela delle aree regionali 
protette e delle altre forme di tutela presenti sul territo-
rio» e in particolare l’ art. 15 recante la relativa norma 
finanziaria;

−− n. 29 del 23  novembre 2016 «Lombardia è ricerca e inno-
vazione» e in particolare l’ art. 6 recante la relativa norma 
finanziaria;

Considerato che ai sensi dell’ordinamento contabile regiona-
le è necessario indicare i capitoli e i macroaggregati di spesa 
appartenenti alle missioni/programmi di cui alle norme finanzia-
rie: art. 15 della l.r. 28/2016 e art. 6 della l.r. 29/2016;

Ritenuto pertanto di approvare l’integrazione al documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2016-
2018, approvato con d.g.r. 5541 del 2 agosto 2016, conseguente 
alle disposizioni finanziarie delle leggi regionali n. 28/2016 del 
17  novembre 2016 e n. 29/2016 del 23  novembre 2016 ed i re-
lativi allegati A e B (parte integrante e sostanziale del presente 
atto);

Visti altresì gli stati di previsione delle entrate e delle spese del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 e successivi; 

Verificato da parte del Dirigente dell’Unità Organizzativa Pro-
grammazione e Gestione Finanziaria la regolarità dell’istruttoria 

e della proposta di deliberazione sia sotto il profilo tecnico che 
di legittimità;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare l’integrazione al documento tecnico di ac-
compagnamento al bilancio di previsione 2016-2018, conse-
guente alle disposizioni finanziarie delle leggi regionali n. 28 del 
17  novembre 2016 e n.  29 del 23  novembre 2016 ed i relativi 
allegati A e B (parte integrante e sostanziale del presente atto); 

2.  di trasmettere la presente deliberazione con i relativi allega-
ti al Consiglio Regionale per opportuna conoscenza; 

3.  di trasmettere la presente deliberazione al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 
del regolamento di attuazione 10 giugno 2013, n.1; 

4.  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ai sensi dell’ordi-
namento contabile regionale. 

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 59 –

Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 12 dicembre 2016

ALLEGATO A

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO NORME FINANZIARIE 

Legge Regionale  23.11.2016 , n. 29   “LOMBARDIA È RICERCA E INNOVAZIONE”

RIFERIMENTI  NORMA  FINANZIARIA   :  Art. 6

INDIVIDUAZIONE  MACROAGGREGATI/ CAPITOLI DI SPESA 

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI
 Competenza  Cassa Competenza Competenza

Missione 14   Sviluppo eco-
nomico e competitività                                                                 
Programma 04  Reti e altri servizi di pub-
blica utilità

Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo   14.04.203.10838  “POR FESR 2014-2020 - RISORSE UE 
- BANDA ULTRA LARGA - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINI-
STRAZIONI CENTRALI”                                

0,00 0,00 8.000.000,00 3.000.000,00

Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.04.203.10854 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE 
STATO - BANDA ULTRA LARGA - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.04.203.10850 “POR FESR 2014-2020 - QUOTA REGIONE 
- BANDA ULTRA LARGA - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI”

TOTALE  MISSIONE 14    
PROGRAMMA 04 - Titolo 2      
(art. 6 comma 1 lettera a)    

0,00 0,00 8.000.000,00 3.000.000,00

Missione 14   Sviluppo 
economico e competitività                                                                 
Programma 01  Industria, 
PMI e Artigianato                                 
Programma 03 Ricerca e innovazione                          

Macroaggregato 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni                                                                               
Capitolo  14.01.202.6845 “INTERVENTI PER IL SISTEMA INFORMATIVO 
RELATIVO AI RAPPORTI FRA REGIONE E IMPRESE”                                   

1.778.454,00 1.778.454,00 0,00 0,00Macroaggregato 2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni                                                                             Capitolo  
14.03.202.11489  “INTERVENTI PER IL SISTEMA INFORMATIVO PER LA 
RICERCA E INNOVAZIONE”                                                         

TOTALE  MISSIONE 14    
PROGRAMMA 01 E PROGRAMMA 03 
-Titolo 2                            
(art. 6 comma 1 lettera b) 

1.778.454,00 1.778.454,00 0,00 0,00



Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 12 dicembre 2016

– 60 – Bollettino Ufficiale

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI
 Competenza  Cassa Competenza Competenza

Missione 14   Sviluppo 
economico e competitività                                                                 
Programma 03 Ricerca e innovazione

Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo  14.03.203.10836 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE UE - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE”    

0,00 0,00 12.000.000,00 16.000.000,00

Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.10852 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE STATO - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.10834 “POR FESR 2014-2020 - QUOTA REGIONE - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.11060 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE 
UE - RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI “
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo  14.03.203.11061  “POR FESR 2014-2020 - RISORSE 
STATO - RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.11008 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE 
REGIONE - RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.11058 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE 
UE - RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.11059 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE 
STATO - RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.11007 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE REGIONE 
- RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.10835 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE UE - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.10851 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE STATO - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE”



Bollettino Ufficiale – 61 –

Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 12 dicembre 2016

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI
 Competenza  Cassa Competenza Competenza

Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.10833 “POR FESR 2014-2020 - QUOTA REGIONE - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE”

TOTALE  MISSIONE 14    
PROGRAMMA 03 -Titolo 2              
(art. 6 comma 2) 

0,00 0,00 12.000.000,00 16.000.000,00

Missione 14   Sviluppo 
economico e competitività                                                                 
Programma 03 Ricerca e innovazione

Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.8445 “CONTRIBUTI A ORGANISMI DI RICERCA, 
IMPRESE E LORO AGGREGAZIONI PER INIZIATIVE E PROGETTI DI 
RICERCA E INNOVAZIONE ANCHE NELL’AMBITO E IN SINERGIA CON 
ACCORDI STIPULATI DA REGIONE LOMBARDIA”                

5.740.000,00 5.166.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 14    
PROGRAMMA 03 -Titolo 2               
(art. 6 comma 3 lettera a) 

5.740.000,00 5.166.000,00 0,00 0,00

Missione 14   Sviluppo 
economico e competitività                                                                 
Programma 03 Ricerca e innovazione                                                      

Macroaggregato 1.04 Trasferimenti correnti                                                               
Capitolo 14.03.104.11614 “ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO E 
PREMI PER LA RICERCA”                                                     

-1.560.000,00 -1.404.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 1.04 Trasferimenti correnti                                                               
Capitolo 14.03.104.11616 “TRASFERIMENTI PER LA COMPETITIVITA’ DI 
IMPRESE INNOVATIVE “

-450.000,00 -405.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 1.04 Trasferimenti correnti                                                               
Capitolo 14.03.104.11656 “ATTIVAZIONE DI DOTTORATI PER 
L’INNOVAZIONE”

-1.300.000,00 -1.300.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 1.03 Acquisto di beni e servizi                                                               
Capitolo 14.03.103.8394 “PRESTAZIONI SPECIALISTICHE PER LA 
REALIZZAZIONE E IL SUPPORTO AD ATTIVITA’ E PROGETTI DI RICERCA E 
INNOVAZIONE”

-30.000,00 -30.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato 1.04 Trasferimenti correnti                                                               
Capitolo  14.03.104.10015 “TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER CONSULENZE E PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE RELATIVE AD ATTIVITA’ E PROGETTI DI RICERCA E 
INNOVAZIONE”

-70.000,00 -70.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 14    
PROGRAMMA 03 -Titolo 1     
CON PRELIEVO DA MISSIONE 14 
Programma 03 - Titolo 1                 
(art. 6 comma 3 lettera b) 

-3.410.000,00 -3.209.000,00 0,00 0,00



Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 12 dicembre 2016

– 62 – Bollettino Ufficiale

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI
 Competenza  Cassa Competenza Competenza

Missione 14   Sviluppo 
economico e competitività                                                                 
Programma 03 Ricerca e innovazione          

Macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti”                                                
Capitolo 14.03.104.11830 “TRASFERIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE 
PER ATTIVITA’ A SUPPORTO DI RICERCA E INNOVAZIONE PER LO 
SVILUPPO DEL CAPITALE UMANO”                                            P.d.C. 
U.1.04.03.01 “Trasferimenti correnti a imprese controllate”                                                              
Capitolo di spesa di nuova istituzione                                                                              
Assegnato alla D.G.  R1 UNIVERSITA’, RICERCA E OPEN INNOVATION                                                                     

3.410.000,00 3.209.000,00 0,00 0,00

TOTALE  MISSIONE 14    
PROGRAMMA 03 -Titolo 1                   
(art. 6 comma 3 lettera b) 

3.410.000,00 3.209.000,00 0,00 0,00

Missione 14   Sviluppo 
economico e competitività                                                                 
Programma 03 Ricerca e innovazione                                               

Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo  14.03.203.10836 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE UE - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE”    

0,00 0,00 0,00 640.000,00

Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.10852 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE STATO - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.10834 “POR FESR 2014-2020 - QUOTA REGIONE - 
RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.11060 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE 
UE - RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI “
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo  14.03.203.11061  “POR FESR 2014-2020 - RISORSE 
STATO - RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI”
Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                                                   
Capitolo 14.03.203.11008 “POR FESR 2014-2020 - RISORSE 
REGIONE - RICERCA E SVILUPPO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI”

TOTALE  MISSIONE 14    
PROGRAMMA 03 -Titolo 2                  
(art. 6 comma 4) 

0,00 0,00 0,00 640.000,00

Missione 14   Sviluppo 
economico e competitività                                                                 
Programma 01  Industria, PMI e 
Artigianato

Macroaggregato 1.03 Acquisto di beni e servizi                                                       
Capitolo 14.01.103.11419 “PROMOZIONE E ORGANIZZAZIONE DI 
INIZIATIVE E ATTIVITA’ PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DELLA 
RICERCA E DELL’INNOVAZIONE - SPESA NON SOGGETTA AI TAGLI DEL 
D.L. 78/10”                                                      

0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

TOTALE  MISSIONE 14    
PROGRAMMA 01 -Titolo 1                                
(art. 6 comma 5)     

0,00 0,00 70.000,00 70.000,00



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 12 dicembre 2016

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI
 Competenza  Cassa Competenza Competenza

Missione 14   Sviluppo 
economico e competitività                                                                 
Programma 03 Ricerca e innovazione 

Macroaggregato  103 “Acquisto di beni e servizi”                                                                              
Capitolo 14.03.103.11831  “FORO 
REGIONALE PER LA RICERCA E L’INNOVAZIONE”                                                                                                         
P.d.C   U.1.03.02.11 “Prestazioni professionali e specialistiche”                                                                                                                             
Capitolo di spesa di nuova istituzione                                                                              
Assegnato alla D.G.  R1 UNIVERSITA’, RICERCA E OPEN INNOVATION                                                                     

0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

TOTALE  MISSIONE 14    
PROGRAMMA 03 -Titolo 1          
CON PRELIEVO DA MISSIONE 20 
Programma 03 - Titolo 1        
(art. 6 comma 6)      

0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Missione 20 “Fondi e accantonamentI”                                                              
Programma 03 “Altri fondi “

Macroaggregato:  [1.10] Altre spese correnti                                                                                  
Capitolo 20.03.110.10365  “FONDO SPECIALE PER ONERI RELATIVI A 
SPESE CORRENTI DERIVANTI DA NUOVI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI”       

0,00 0,00 -400.000,00 -400.000,00

TOTALE  MISSIONE 20                
PROGRAMMA 03-Titolo 1 0,00 0,00 -400.000,00 -400.000,00

——— • ———



Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 12 dicembre 2016

– 64 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO NORME FINANZIARIE 

Legge Regionale  17.11.2016 , n. 28   “RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA LOMBARDO DI GESTIONE E TUTELA DELLE AREE REGIONALI PROTETTE E DELLE ALTRE FORME DI TUTELA PRESENTI SUL TERRITORIO”

RIFERIMENTI  NORMA  FINANZIARIA   :  Art. 15

INDIVIDUAZIONE  MACROAGGREGATI/ CAPITOLI DI SPESA 

ESERCIZIO FINANZIARIO
2016 2017 2018

MISSIONE/PROGRAMMA MACROAGGREGATI/CAPITOLI
 Competenza  Cassa Competenza Competenza

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tu-
tela del territorio e dell’ambiente                                                     
Programma 05  Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione

Macroaggregato  1.04 Trasferimenti correnti
Capitolo  9.05.104.8328  “ATTUAZIONE DI PROGRAM-
MI AMBIENTALI PER FAVORIRE IL RECUPERO DI AREE DE-
GRADATE E L’ISTITUZIONE LA MANUTENZIONE DI AREE 
PROTETTE,TRASFERIMENTO AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZA-
ZIONE DI ATTIVITA’ NELLE AREE PROTETTE”                                 

0,00 0,00 0,00 210.000,00

Macroaggregato  1.04 Trasferimenti correnti                                                                      
Capitolo  9.05.104.7784 “TRASFERIMENTI AGLI ENTI GESTORI 
DELLE AREE PROTETTE REGIONALI PER LA GESTIONE, LA PIANI-
FICAZIONE E L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE E 
DELEGATE IN MATERIA DI AREE NATURALI PROTETTE”

0,00 0,00 0,00 210.000,00

TOTALE  MISSIONE 09   PROGRAMMA 05 
-Titolo 1                                        
(art. 15 comma 1)    

0,00 0,00 0,00 420.000,00


